
II SÉRIE N.º 71 QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Agricultura e Alimentação

Despacho n.º 864/2025 de 10 de abril de 2025

O Decreto Legislativo Regional n.º 41/2008/A, de 27 de agosto, que estabelece o Sistema Integrado 
de Gestão e Avaliação do Desempenho na Administração Pública Regional dos Açores, na sua redação 
atual, prevê, em conformidade com o disposto no n.º 1 do seu artigo 59.º, o funcionamento, junto de 
cada departamento governamental, de uma Comissão Paritária com competência consultiva para 
apreciar propostas de avaliação dadas a conhecer a trabalhadores avaliados, antes da homologação.

Nos termos do referido normativo legal, a Comissão Paritária é composta por quatro vogais, sendo 
dois representantes da administração, designados pelo membro do Governo Regional, um dos quais 
membro do Conselho Coordenador de Avaliação, e dois representantes dos trabalhadores, por estes 
eleitos.

Em face da necessidade de ser constituída a Comissão Paritária da Secretaria Regional da 
Agricultura e Alimentação, para o quadriénio 2025/2028, nos termos do disposto no n.º 1, 2, 4, 5, 9 e 10 
do artigo 59.º do Decreto Legislativo Regional n.º 41/2008/A, de 27 de agosto, na sua redação atual, 
determino:

1. Designar como representantes da administração na Comissão Paritária da Secretaria Regional da 
Agricultura e Alimentação, para o quadriénio 2025-2028, os seguintes elementos:

a) Vogais efetivos:

- Paulo César Câmara Teves, Diretor do Gabinete de Gestão e Promoção da Marca Açores, que 
orientará os trabalhos da Comissão Paritária;

- Luís Miguel Braga Estrela, Diretor Regional da Agricultura, Veterinária e Alimentação.

b) Vogais suplentes:

- Hélder Manuel Cabral Borges, Diretor de Serviços Administrativos, Jurídicos e Financeiros da 
Direção Regional dos Recursos Florestais e Ordenamento do Território;

- Délia de Fátima Soares de Sousa, Chefe de Divisão Administrativa, Financeira e de Planeamento, 
da Direção Regional do Desenvolvimento Rural.

2. Integrar na Comissão Paritária Secretaria Regional da Agricultura e Alimentação, para o quadriénio 
2025-2028, na qualidade de representantes dos trabalhadores, eleitos na sequência de processo 
eleitoral realizado no dia 31 de janeiro de 2025, os seguintes elementos:

a) Vogais efetivos:

- Sérgio Eduardo Almeida, afeto ao Serviço Florestal e de Ordenamento do Território da Terceira;

- Else Arruda Reis, afeta ao Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas, IPRA.

b) Vogais suplentes:

- António Eduardo Nobre Chaveiro, afeto ao Laboratório Regional de Veterinária;

- Rui Pedro Vitória Medeiros, afeto ao Serviço de Desenvolvimento Agrário de São Miguel;

- Teresa Paula Moreira Ferreira da Rocha, afeta à Direção Regional da Agricultura, Veterinária e 
Alimentação;

- Alberto da Costa Ribeiro Peixoto, afeto ao Serviço de Desenvolvimento Agrário de São Miguel.



II SÉRIE N.º 71 QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

3. Os vogais efetivos são substituídos pelos vogais suplentes quando tenham de interromper o 
respetivo mandato ou sempre que a Comissão Paritária se deva pronunciar sobre processos em que 
aqueles tenham participado como avaliados ou avaliadores.

7 de abril de 2025. - O Secretário Regional da Agricultura e Alimentação, António Lima Cardoso 
.Ventura


